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19 oktober 2010     UKA 2010/41 
 
Forslag til forespørgselsdebat om alderspensionen og de ældres adgang til arbejdsindkom-
ster ud over pensionen, således at der med det formål gives mulighed for at hæve ind-
komstgrænsen til mindst det dobbelte.  
(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 


 
 
Med netop dette formål stillede Malik Berthelsen Siumut den 15. marts 2010 et § 36 spørgsmål 
til, om Naalakkersuisut gjorde sig overvejelser til at hæve indkomstgrænsen fra 56.000 til 
100.000 kr. ved siden af den offentlige pension. Men han fik det svar, at Naalakkersuit ikke hav-
de aktuelle planer om at foretage ændringer.  
 
En sådan tanke har vi fra Siumut altid forelagt, for eksempel kan vi i denne forbindelse nævne 
forslaget om at alle ældre skal udbetales alderspension uanset ægtefælles indkomst, hvilket blev 
afvist af flertallet sidste efterår. Et andet der bør nævnes er et beslutningsforslag af Ruth Heil-
mann her i dette efterår, som formandskabet ikke er gået videre med. 
Derfor vil vi fra Siumut med støtte til debatoplægget som udgangspunkt i forespørgselen fra for-
slagsstilleren komme med disse bemærkninger. 
 
Vi har fået dokumentation for at de ældre bliver ældre de seneste år, hvilket kan ses på flere om-
råder, hvor der bliver flere ældre og at de lever længere og heldigvis kan vi forvente at levealde-
ren bliver stadig højere i fremtiden.  
 
Desværre bliver det nævnt, at arbejdsløsheden er høj i dag og stadig stigende. Men vi har brug 
for at alle arbejdsføre fastboendes arbejde i samfundet, derfor er det ikke hensigtsmæssigt at sæt-
te begrænsninger for den økonomi der skabes gennem indtægter og begrænsningene bør afskaf-
fes. 
 
Vi fra Siumut mener, at begrænsningerne for indkomster ved siden af den offentlige pension bør 
afskaffes helt, da samfundet stadig har et stort behov for ældre der kan arbejde. 
 
I dag er der flere ældre som har både viljen og lysten til at arbejde, og det ses også blandt flere 
alderspensionister. Men flere støder på forhindringer, når de fratrækkes deres indtægter enten 
gennem lønnen eller pensionen, mens de søger at bruge deres evner ved arbejde, hvorved deres 
vilje til arbejde mindskes eller fjernes helt, og det er negativt i forhold til at de ældre forhindres i 
at gå en bedre alderdom i møde, og hvor samfundet ligeledes stadig har behov for dem og vi fra 
Siumut vil igen understrege at vi bør gøre noget dette. 
 
Vi fra Siumut er parate til at støtte alle tiltag til at hæve indkomstbegrænsningerne ud over al-
derspensionen. Derfor skal vi blot igen udtrykke, at der er et stort behov for at ophæve alle be-
grænsninger, hvis det hele skal gøres mere attraktivt. 
 
Til sidst skal Siumut melde, at Naalakkersuisuts standardsvar efterhånden er trættende, for lige 
meget hvad der snakkes om så vil man vente med Skatte- og Afgiftsudvalgets betænkning. Siu-
mut finder det ikke naturligt, at en kommende så vigtig politik skal udformes af en kommission 
hvor flertallet kommer udefra. 
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Endvidere finder vi det mærkeligt, at der er sendt en rettelse, for det er svært at se hvad det er der 
er rettet, Siumut skal derfor anmode Naalakkersuisoq om at forklare hvad rettelsen går ud på, for 
det er blevet kutyme, at der kommer en rettelse efter den anden. 
 
 
Tak 
Ruth Heilmann 
Siumut 
 








 


 


 


 


                                                                                                                                        


ATASSUT              UKA 2010/41-1 


Knud Kristiansen                    19.10.2010 


 


Forslag til forespørgselsdebat om alderspensionen og de ældres adgang til arbejdsindkomster ud over 


pensionen, således at der med det formål gives mulighed for at hæve indkomstgrænsen til mindst det 


dobbelte. 


(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 


 


ATASSUT har følgende bemærkninger til forslaget om forespørgselsdebat: 


 


Vi har gennem en del år fra ATASSUT sagt, at vi i takt med mineral- og olieefterforskning ville komme til at 


mangle arbejdskraft, hvorfor vi skulle give ældre som stadig var arbejdsaktive mulighed for at arbejde 


længere i stedet for at begrænse deres muligheder gennem lovgivningen. 


 


Det rimer fint med ATASSUTs politik, for forslaget sigter på, at de ældre skal gives mulighed for at tjene 


mindst det dobbelte ud over deres pension. Vi betragter muligheden som en god ting, og vi takker for at 


nogen er begyndt at tænke de samme tanker som os. 


 


For ATASSUT er det meget vigtigt inden for de nærmeste år, at levevilkårene for vore ældre bliver ordnet 


smidigt. På den måde kan vi også begrænse vore sociale udgifter, når de ældre, som stadig er parat til at 


arbejde længere tid gives mulighed for at tjene penge. For ATASSUT er det meget vigtigt, at alle også ældre 


gives frihed og mulighed for at tjene deres egne penge og på den måde kan være med til at betale skat til 


landskassen. Det betyder meget for de ældre, at de med værdighed og frihed kan blive ældre og tjene 


deres egne penge samtidig med at være med til at betale samfundets udgifter. 


 


AATTAASSSSUUTT  II  LLAANNDDSSTTIINNGGEETT  AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  







Det må også betyde meget for de ældre, at der er brug for dem stadigvæk selvom de er blevet ældre, 


således at vi kan bruge sociale ydelser til mere trængende og ikke mindst at skatteindtægterne forøges 


denne vej med den følge, at landets formåen bliver endnu større. Det er vigtigt for ATASSUT, at en 


nyordning bliver sammenhængende arrangement. 


 


Med disse ord giver vi vores samtykke til forslag tilforespørgselsdebatten og håber på, at flertallet 


efterfølgende vil være med til at ændre forholdene på området. 
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20. oktober 2010 


EM 2010/41 


   Astrid F. Rex


  


Forslag til forespørgselsdebat om alderspensionen og de ældres adgang til arbejdsindkom-


ster ud over pensionen, således at der med det formål gives mulighed for at hæve ind-


komstsgrænsen til mindst det dobbelte. 


(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 


 


Demokraterne glæder sig over vi her i Grønland får flere og flere sunde og raske ældre som med 


andre ord kan kaldes det grå guld. 


 


Vores ældre i dag vil ikke kun sidde derhjemme eller på plejehjem og blive tilskuere til udvik-


lingen. Vores ældre i dag forlanger at være med i den moderne hverdag, arbejdslivet, de sunde 


fritidsinteresser og de vil engagere sig i landets udvikling. 


Vores nuværende love og bestemmelser som angår de ældres hverdag, passer derfor ikke til vo-


res nuværende ældres alderdomsopfattelse. 


 


Derfor er det på tide, at vi politikere sætter retningslinjer for et hverdagsliv for ældre som passer 


til år 2010. I dag er der pensionister, som får pension fra deres faglige organisationer men de 


allerfleste pensionister i vores land får endnu en socialpension. Det er på tide, at vi for alvor op-


lyser borgerne om mulighederne for private pensionsopsparinger og får indført forskellige ord-


ninger i de nærmeste år. Derudover må vi se på de nuværende pensioner og pensionsalderen.  


 


Som det er nu har vi økonomisk ikke råd til at sætte grundbeløbet op for socialpensionen til de 


kommende mange pensionister, vi ved at der om bare 25 år skal 3 erhvervsaktive for at skaffe 


pension til en pensionist. Det er en umulig opgave for vores kommende unge erhvervsaktive, 


hvis vi ikke starter med at gøre noget nu. 
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Retten til pension: 


Når man har slidt og slæbt et helt liv, er det kun velfortjent for vores ældre, at de får lov til at 


nyde deres otium under så optimale forhold som muligt. Ikke alle steder i vores land får de ældre 


en behandling, som er rimeligt. Disse skævheder skal rettes op. 


 


Hos Demokraterne mener vi at alderspensionens grundbeløb skal være en ret. En ret der skal 


udbetales uafhængigt af anden indkomst, såsom ægtefælles indkomst, egen pensionsopsparing 


eller egen arbejdsindkomst. Alderspensionens grundbeløb skal komme til udbetaling på bag-


grund af fødselsdato og intet andet. 


 


Private opsparinger: 


Demokraterne ønsker, at styrke mulighederne for opsparing til pensionen ved at lempe mulighe-


derne for skattefradrag ved indbetaling på privattegnede pensioner. Demokraterne mener, at bor-


gerne skal sikres gunstige muligheder for opsparing til egen pension. 


 


Pensionsalderen: 


Vi kommer ikke uden om, at gennemsnitsalderen stiger. Heldigvis er folk generelt set også fri-


skere og raskere i længere tid. På den baggrund, er det Demokraternes holdning, at tilbagetræk-


ningsalderen skal sættes i vejret. Vore ældre medborgere er nødt til at blive på arbejdsmarkedet i 


længere tid, og det betyder, at pensionsalderen skal revurderes. 


 


Hos Demokraterne er vi meget glade for denne debat, og håber at vi ved at snakke os til rette alle 


partierne imellem, vil kunne nå frem til enighed, og være klar til at Skatte- og Velfærdskommis-


sion fremlægger sine anbefalinger til marts 2011. 


 


Med disse ord håber Demokraterne på en indholdsrig og fremadrettet debat. 


 


 


Astrid Fleischer Rex 


Demokraterne 
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KKKKattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiat    
    


19 oktober 2010                                                                                                                  EM 2010/41 
Loritha Henriksen 


 
Forslag til forespørgselsdebat om alderspensionen og de ældres adgang til arbejdsindkomster 


ud over pensionen, således at der med det formål gives mulighed for at hæve 


indkomstsgrænsen til mindst det dobbelte. 


 


Jeg skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere således:  


 


Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede's forslag har ligheder med de af Kattusseqatigiit 


Partiiat's tidligere fremsatte forslag.  


 


Kattusseqatigiit Partiiat har ellers fremsat et beslutningsforslag, der går ud på lettelse og 


reorganisation af de ældres vilkår, til dette efterårsmøde, på grundlag af mange henvendelser fra 


ældre, deres foreninger og organisation. 


 


Idet vi mener, at man herved seriøst kunne rette op på de ældres vilkår, man blot havde snakket om 


i mange år. 


 


Vi mener ikke fra Kattusseqatigiit Partiiat, at man skal tage  det øgende antal af ældre som 


ildesvarslende og bekymrende. Vi mener det er et glædeligt tegn på, at ældre bliver sundere. 


 


Vi mener man bør søge bedre muligheder for ældres og førtidspensionisters, for dem der kan 


varetage beskæftigelse, muligheder for ubegrænset arbejdsindkomst. 


 


Vi mener fra Kattusseqatigiit Partiiat, at ældre og andre der modtager fra det offentlige,  der stadig 


er arbejdsdygtige, bør have frihed til en mere åben mulighed for arbejdsindkomst, udover 


pensionen.  


 







 2


Det kan jo ikke accepteres, at disse personer skal føle sig bekymret, påpasselige og overvåget fra 


det offentlige.  


 


For det fastsatte indkomstgrænse gør jo, at arbejdsdygtige, når grænsen er ved at være nået, mister 


viljen, hvilket ikke er helbredsfremmende.  


 


Ligeledes er det for tjenestemandspensionister ikke blot kedeligt, men også bedrøvende, når deres 


optjente pension, på urimelig vis, reduceres.  


 


Vi mener, der børt rettes op på sådanne forhold. Og vi mener, at reorganiseringen bør  behandles  af 


et udvalg for at opnå et tilfredsstillende resultat for alle parter.  


 


Desuden mener vi, at reorganisationen vil medføre større økonomisk frihed blandt befolkningen, 


ikke blot gavne samfundet økonomisk, men også medføre, at de pågældende mennesker føler større 


frihed og bedre helbred.  


 


Det er en kendsgerning, at ovennævnte urimelige forhold forårsager, at stadig mange ældre flytter 


til Danmark eller udlandet.  


 


Kattusseqatigiit Partiiat er derfor rede til at deltage i tiltaget om forbedring af de ældres vilkår.  
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19 oktober 2010     UKA 2010/41 


 


Utoqqaat utoqqalinersiat saniatigut sulinikkut aningaasanik isertitsisinnaanerat pillugu, 


aningaasat utoqqalinersiat saniatigut isertitassatut killiussat minnerpaamik marloriaam-


mik qaffanneqarsinnaanerannik siunertaq tunngavigalugu apeqquteqaat aallaavigalugu 


oqallinnissamik siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 


 
Taamatorluinnaq siunertaqartumik Malik Berthelsen Siumut 15 marts 2010 § 36-erlugu apeqqu-


teqarpoq Naalakkersuisut utoqqaat pisortaniit pensionisiat saniatigut allanik  isertitaqartut 


56.000-niit 100.000 kr.-ninut qaffaasinnaanerminnik isumaliuteqarnersut paasiniarlugu. Akine-


qarlunili maannakkorpiaq Naalakkersuisut allannguinissamik pilersaaruteqanngitsut unnerlugu. 


 


Eqqarsaat taamaattoq Siumumit saqqummiuttaannarparput soorlu aamma aappaasup isertitai 


aallaaviginagit utoqqaat tamarmik utoqqalinersiaqartinneqarnissaannik siunnersuuteqarsimaner-


put ukiarmi amerlanerussuteqartunit itigartitaasimanera  uunga tunngatillugu eqqaasassat ilagi-


sinnaavaat. Aammalu aalajangiiffigisassamik siunnersuut Ruth Heilmann-imit ukiaq manna siun-


nersuutaasoq siulittaasoqarfimmit ingerlaqqissimanngitsoq oqaatigisariaqartut ilagiinnarpaat. 


Taamaattumik Siunnersuuteqartumit apeqquteqaat aallaavigalugu maanna oqallisissiaasoq aala-


jangiiffiusussaanngikkaluartoq taperserlugu Siumumit imatut oqaaseqarfigissavarput. 


 


Ukiuni kingullerni utoqqaat ukioqqortusiartornerat pileriartortoq uppernarsaatissaqartilereerpar-


put, tamannalu arlalitsigut takussutissaqarpoq utoqqaat amerliartormata aammalu ukiumikkut 


angusartagaat qaffakkiartorlutik, taamaaliartuinnartussaaneralu siunissami qujanartumik ilima-


naateqarluinnarpoq. 


 


Naak ullumikut suliffissaaleqineq taamatut annertutigisoq qaffakkiartuinnartorlu ajoraluartumik 


oqaatigineqaraluartoq. Nunatsinni nunaqavissut  kikkut tamarmik sulisinnaasut inuiaqatigiinni 


sulisinnaanerat atorfissaqartipparput, isertitatigullu aningaasanik pilersitsisinnaanermik killiler-


suinerit taamaattumik naleqqutinngillat atorunnaavittariaqarlutillu. 


 


Eqqarsaatigalugit utoqqaat sulisinnaasut suli inuiaqatigiinni atorfissaqarteqigatsigit, taamaattu-


mik pisortatigut pensionisiaqarnerat pillugu saniatigut sulisinnaanermikkut isertittagaannik killi-


lersuineq atorunnaarsivittariaqartoq Siumumit isumaqarpugut. 


 


Ullumikkut utoqqaat arlaqartut sulerusussuseq annertuumik pigaat tamannalu utoqqalinersiaqale-


reersut aamma takussutissaqartittarpaat. Kisiannilu arlaqartut aporfigisarlugu arlaatigut piginnaa-


saqarnertik atorlugu suliamik ingerlatitsissagunik isertitamikkut aammalu pensionisiamikkut 


millisaavigineqartussaanerat aporfigineqartarmat, taamaalillutik sulinissaminnut kajungernerat 


milligaluttuinnarlunilu ilaatigut peerutivissinnaasarluni, tamannalu utoqqaat nuannersumik utoq-


qalinissaraluannik millisaasuusartoq pitsaasuunngilaq, naak inuiaqatigiinni suli pisariaqartinne-


qarlutillu atorfissaqartinneqartut, tamanna Siumumit iliuuseqarfigisariaqaripput isumaqartuar-


nerput maanna naqissuseqqiinnassavarput. 


 


Utoqqalinersiat saniatigut sulinikkut aningaasarsiarineqarsinnaasunut killiliussap qaffanneqarnis-


saanik suliniutaasut tamarmik Siumumit tapersersornissaannut piareersimavugut. Taamaattumik 


oqaqqiinnassaagut suut tamaasa kajungernarninngortissagaanni aamma isertitamikkut killilersor-


neqanngitsumik pineqarnissaat pisariaqavissutut oqaatigisariaqarpoq. 
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Naggataatigut Siumumit nalunaarutigissavarput Naalakkersuisut akissutigiualigaat qatsulluinna-


ratsigu, tassa suna tamarmi utaqqissunneqassasoq Akileraartarnermut Akitsuusiinissamullu A-


taatsimiititaliap suliaata naammassinissaanut. Siumumiilli pissusissamisoortutut isiginngilarput 


politikkissap taama pingaaruteqartigisup nunatta avataaneersunit amerlanerussuteqartunit ilusi-


lersorneqarnissaa.    


Taamatuttaaq naqqiummik nassiussineq eqqumiigaarput, tassami takujuminaammat sutigut akis-


suteqaat naqqiuteqarfigineqarsimanersoq, naqqiut Naalakkersuisumit nassuiarneqassasoq kissaa-


tigaarput, ullormiimmi ullormut naqqiuterpasssuit takkuttualermata.  


 


 


 


 Qujanaq 


Ruth Heilmann 


Siumut 


 


    


 








 


 


 


 


 


ATASSUT      UKA 2010/41-1 


Knud Kristiansen     19.10.10 


 


Utoqqaat utoqqalinersiat saniatigut sulinikkut aningaasanik isertitsisinnaanerat pillugu, 


aningaasat utoqqalinersiat saniatigut isertitassatut killiliussat minnerpaamik marloriaammik 


qaffanneqarsinnaanerannik siunertaq tunngavigalugu apeqquteqaat aallaavigalugu 


oqallinnissamik siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortaq Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 


 


Apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut pillugu ATASSUT-miit imaattumik 


oqaaseqassaagut: 


 


Ukiorpaalunngortuni ATASSUT-miit siunissaq eqqarsaatigalugu oqariartuutigisarparput, nunatta 


aatsitassarsiornikkut, allatigullu pisuussutit uumaatsut aallaavigalugit ineriartornermi nunatsinni 


sulisinnaasut amigaataalersussaanerat ilutigalugu utoqqaat suli sulisinnaasut inatsisitigut 


pituttornagit periarfissatigut aaqqissuussivigineqartariaqarnerat. 


 


Tamanna ATASSUT-ip politikkianut, anguniakkatsinnut naleqquttuuvoq, tassami uani 


oqallisissiatut siunnersuummi anguniarneqarmat, utoqqaat sulisinnaasut utoqqalinersiamik 


saniatigut aningaasarsiorsinnaanerannut killigititaasoq marloriaammik annertusineqassasoq. 


AATTAASSSSUUTT  II  LLAANNDDSSTTIINNGGEETT  AATTAASSSSUUTT  IINNAATTSSIISSAARRTTUUNNII  







Tamanna ATASSUT-miit periarfissatut pitsaasutut isigaarput, qujavugullu 


oqariartuutigisartakkatsituut uani soqutiginarluinnartumik isummersortoqarmat. 


 


ATASSUT-miit pingaartipparput, nunatsinni atugarissaarnikkut periarfissiissutit utoqqarnut 


tunngatillugit eqaatsumik aaqqissuunneqartariaqarnerat pisariaqarluinnartoq siunissami qanittumi 


iliuuseqarfigissagutsigu. Tassami isumaginninnikkut nunatta aningaasartuutai aamma illua-


tungaatigut annikillisarneqarsinnaammata, nunatsinni utoqqaat sulisinnaasut sivisunerusumik 


sulinissaat aamma aqqutissarsiuunneqarpat. ATASSUT-miit inuit tamat, pisinnaasullu 


kiffaanngissuseqarlutik imminnullu napatillutik sulinermikkut suli inuiaqatigiinnut 


pilersueqataanissaat pingaartorujussuartut isigaarput. Tamanna utoqqarnut ataasiakkaanut 


ataqqinassuseqarluni, kiffaanngissuseqarlunilu imminut suli pilersorsinnaaneq, inuiaqatigiinnullu 


suli pilersueqataasinnaaneq pingaaruteqarluinnarpoq. 


 


Inuit utoqqaligaluarlutik sulisinnaanerat suli periarfissaqartinneqarnerat aamma isumaqassaaq, 


inuiaqatigiinni isumaginninnikkut aningaasartuutit allanut pisariaqartitsivinnerusunut 


atorneqarsinnaaneri, minnerunngitsumillu nunap karsiata akileraarutitigut isertitassai suli 


annertunerussapput, taamaasilluni aamma nunatta aningaasatigut pisinnaasai annertunerulissapput. 


Tamanna ATASSUT-miit ataqatigiissinneqartariaqartutut isigaarput, pingaaruteqarporlu 


siunissamut aaqqissuussissagaanni aamma tassuunakkut ataqatigiissittariaqartoq. 


 


Taamatut oqaaseqarluta, oqallinnissamik manna siunnersuut taperserparput, neriuppugullu 


amerlanerussuteqarluta kingorna aaqqissuussiffigisinnaajumaaripput.  
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20. oktober 2010 


UKA 2010/41 


   Astrid F. Rex


  


Utoqqaat utoqqalinersiat saniatigut sulinikkut aningaasanik isertitsisinnaanerat pillugu, 


aningaasat utoqqalinersiat saniatigut isertitassatut killiussat minnerpaamik marloriaam-


mik qaffanneqarsinnaanerannik siunertaq tunngavigalugu apeqquteqaat aallaavigalugu 


oqallinnissamik siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 


 


Demokraatini nuannaarutingaarput maani Kalaallit Nunaanni utoqqaat peqqissut aalassarissullu 


amerliartormata allatut oqaatigalugu utoqqaat iluaqutissatsialaat amerliartormata.   


 


Utoqqaat ullutsinni angerlarsimaffimminni, utoqqaat illuinniluunniit issiaannarusunngillat ine-


riartornermullu isiginnaartuuinnarusunnatik. Ullutsinni utoqqaat, ullumi nutaaliaasumi, suliner-


mi, peqqinnartumik sunngiffimmi sammisaqarnermi peqataanisartik piumasaraat aamma nunap 


ineriartornerani peqataarusupput.  


 


Taamaattumik inatsisit aalajangersakkallu utoqqaat ulluinnut naliginnarnut tunngasut massakkut 


utoqqaat utoqqaliartornermut isiginninnerannut naleqqutinngillat.  


 


Taamaattumik piffissanngorpoq, ukiumi 2010-mi naleqquttunik utoqqaat ulluni naliginnarni 


inuunerminni atungassaannik uangut politikerit malittarisassiuussinissarput. Ullutsinni utoqqa-


qarpoq, kattuffimminniit soraarnerussutisisartunik nunatsinnili utoqqalinersiallit amerlanerpaar-


taat suli pisortanit utoqqalinersiaqartinneqarput. Piffissanngorpoq pimoorullugu innuttaasunut 


utoqqalinissamut ileqqaarnermik paasititsiniaanissaq ukiunilu qaninnerni aaqqissuussinernik 


assigiinngitsunik atulersitsinissaq. Tamatuma saniatigut pensionit maannakkut atuuttut kiisalu 


pensionisiaqalersinnaanngortarneq qissimittariaqarpagut. 


 


Maannakkuugallartukkut akissaqartinngilarput utoqqalinersiaqalertussarpassuit tunngaviusumik 


pensionisiaassaasa qaffannissaat, nalunngilarput ukiut 25-iinnaat ingerlareerpata sulisartut pinga-


sut pensionisiallip ataatsip pensionisiassai akilertartussaagaat. Tamanna inuusuttatsinnut pilersui-


lersussanut artornartussaavoq, maannakkut iliuuseqajaanngikkutta.  
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Pensioninik pisinnaatitaaneq: 


Inuuneq naallugu sulerulussimangaanni pissusissamisuuginnarpoq utoqqaat sapinngisamik pit-


saanerpaamik atugassaqarlutik sulisartuunermiit tunuassappata. Nunatsinni tamarmik utoqqaat 


tamarmik naapertuuttumik pineqarneq ajorput. Assigiinngissutsit tamakku aaqqittariaqarput.  


 


Demokraatini isumaqarpugut, tunngaviusumik utoqqalinersiat pisarnissaat pisinnaatitaaffiusaria-


qartoq.  Pisinnaatitaaffiussaaq tunniunneqartartussaq allap isertitai apeqqutaatinnagit, soorlu nu-


liaasup uiusulluunniit isertitai, nammineq soraarnerussutisiassatut katersat imaluunniit sulisar-


tuunermi ileqqaarsimasat amerlassusaat, apeqqutaatinnagit. Tunngaviusumik utoqqalinersiat 


tunniunneqartassapput inuuik tunngavigalugu allamik naamik.  


 


Nammineq ileqqaakkat: 


Demokraatini kissaatingaarput, pensionisiassanik ileqqaakkat akileraarutitigut oqilisaaffigineri-


sigut nammineq inuttut utoqqalinissamut katersinissamut periarfissat pitsanngorsarneqassasut. 


Demokraatini isumaqarpugut, innuttaasut utoqqalinissaminnut ileqqaarnissaannut pitsaasunik 


periarfissaqalersinnissaat qulakkeertariaqartoq.  


 


Pensionisisalernissamut ukiup qummut killinga: 


Saneqqussinnaanngilarput, agguaqatigiisillugu inuunertussuseq alliartormat. Qujanartumilli 


aamma inuit sivisunerusumik qiimanerullutillu peqqinnerusalerput. Tamanna tunngavigalugu, 


Demokraatini isumaqarpugut, utoqqalinersiaqalersinnaanermut ukiup killinga qummut kaamitta-


riaqartoq. Innuttaaqatigut utoqqaat sivisunerusumik sulisariaqarput, tamatumalu kingorna allatut 


ajornartumik pensionisisalernissamut ukiup qummut killinga nalilersoqqittariaqarpoq.  


 


Demokraatini oqallinneq manna nuannaarutingaarput aamma neriuppugut partiit tamatta oqalo-


qatigiilluarnitsigut isumaqatigiissuteqarsinnaajumaartugut aammalu piareersimaffigalugu Akile-


raartarnermut Tungiuinermullu Ataatsimiititaliarsuup innersuussumminik marts 2011-mi saq-


qummiussinissaa. 


 


Taamatut oqaaseqarluta Demokraatini neriuppugut imaqarluartumik siumullu isigaluta oqallil-


luarumaartugut.  
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Utoqqaat utoqqalinersiat saniatigut sulinikkut aningaasanik 


isertitsisinnaanerat pillugu, aningaasat utoqqalinersiat saniatigut 


isertitassatut killiussat minnerpaamik marloriaammik 


qaffanneqarsinnaanerannik siunertaq tunngavigalugu 


apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut. 
(Inatsisartunut ilaasortaq Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 


 


 


Inuiaqatigiinni ineriartorneq tassaassaaq aamma uagut qanoq 
pineqarusunnitsinnik aallaaveqartumik ineriartortsineq. Ineriartornermilu 


angorusutavut nammassisinnaassagutsigit, inuiaqatigiittut 


atugarissaassuserput inuttut ataatsiakkaatut nammaqataaffigalugu 
pisussaaffigisariaqarparput. 


 


Oqallinnissatsinnut matumani sammisaq soqutiginarluinnartoq 


qaqinneqarmat,  inatsisartunut ilaasortaq Aqqaluaq Biilmann Egede 


qutsavigaarput. Maani inimi issiasugut immitsinnut qiviarutta 


qularnanngilaq maani issiasugut siunissarput eqqartorneqartoq. 


Ukiualunnguit qaangiuppata aamma maani inimiittut sulisinnaanermikkut, 


inuunerminni atukkamikkut periarfissaat pineqarpoq.  


 


 
Atugarissaarnermut akileraartarnerlu pillugit isumalioqatigiissitap 


oqallissaarutaani erserpoq utoqqaat amerlassusaat aamma inuiaqatigiinnut 


atugarissaartunut piumasaqaateqarfiusoq. 


Atugarissaarnermut akileraartarnerlu pillugit isumalioqatigiissitap 


oqallissaarutaani erserpoq ullumikkut 65-inik ukiullit utoqqaanerillu 3.700-


sut. 2040-mi taakkua 9.200-t missaanniilersimanisaat  


missingersorneqarsimavoq- tassa marloriaat sinnerlu 
amerlassuseqalersimassapput.   


Taassuma ersersippaa siunissami uagut inuusuttuusugut utoqqaat 


amerlanerusut inuiaqatigiittut pilersugassarigigut. 


 


Utoqqaat inuunertusiartornerat aallaavigalugu Inuit Ataqatigiinniik 


ilisimavarput utoqqaat utoqqalinersiaqalereeraluarlutik sulisinnaasut 


amerliartortut. Tamannalu ilisimasarput inuiaqatigiinni nuannaarutigalugu 


naleqqussarfigisariaqarparput. 
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Ullumikkut utoqqalinersiallit kisermaat utoqqalinersiamik saniatigut 
isertissinnaasaat ukiumut 56.000 kr.-ninut killigitinneqarput. Aappariillu 


84.000 kr.-nit sulinermikkut isertissinnaallugu. Inuit Ataqatigiit 


isumaqarpugut iliuusissanik pilersitsisariaqartugut, taakkulu iliuutsit 


utoqqalisunut  sivisunerusumik sulerusulersitsissasut. Ilisamavarput 


Atugarissaarnermut Akileraartarnerlu pillugit Isumalioqatigiissitaq 


utoqqalinersiat pillugit saqqummiussaqartussaassasoq, soorlu aamma 


sivisunerusumik suliinnarnisamik kinguneqarumaartussanik iliuusissanik 


inassuteqassamaartoq.    


 


Taamaattumik Inuit Ataqatigiit isumaqarpugut kinaluunniit nunatsinni 
utoqqalinersialereeraluarluni sulerusuttoq sulinissaminut aallatulli 


periarfissinneqartariaqartoq. Inuiaqatigiinnimi kikkuugaluaruttaluunniit 


atorfissaqartutut misigisimanissarput Inuit Ataqatgiinniit pingaateqaarput. 
 


Inuiaqatigiinni naligiinnerup pilersinnissaa innutaasuni atugarissaartuni 


pingaartitatut pingaartinneqarluni anguniagaassasoq Inuit Ataqatigiit 


isumaqarpugut . Tamanna periarfissanut tunngatillugu atuuttariaqarpoq, 
aammali aningaasatigut isertitaqartarnikkut atuisinnaanikkullu 


naligiinnissamut atuutsinneqartariaqarluni.  


 


Qularinngilarput ukiuni 30-ni tulliuttuni Inuit Ataqatigiit tunngaviusumik 


pingaartitaat, ataqatigiinneq, siunissami aamma tunngaviujumaartoq.  
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KKKKattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiatattusseqatigiit Partiiat    
    


19 oktober 2010                                                                                                               UKA 2010/41 


Loritha Henriksen 


 


Utoqqaat utoqqalinersiat saniatigut sulinikkut aningaasanik isertitsisinnaanerat pillugu, 


aningaasat utoqqalinersiat saniatigut isertitassatut killiussat minnerpaamik marloriaammik 


qaffanneqarsinnaanerannik siunertaq tunngavigalugu apeqquteqaat aallaavigalugu 


oqallinnissamik siunnersuut. 


 


Kattusseqatigiit Partiianiit imaattumik oqaaseqarfigissavara: 


 


Inatsisartunut ilaasortap Aqqaluaq B. Egede-p siunnersuutaa Kattusseqatigiit Partiiani 


siunnersuutigisartakkatsinnut qanittuararsuuvoq.  


 


Aamma ilaatigut utoqqarnut tunngasut, minnerunngitsumillu utoqqaat peqatigiiffitik Kattuffitsillu 


tunuliaqutaralugit saaffiginnissutigisartagarpassui tunngavigalugit, Kattusseqatigiit Partiianiit ukiaq 


manna ataatsimiinnermut aaliangiiffigisassamik siunnersuuteqarsimagaluarpugut, tassa utoqqaat 


atugaasa oqilisaaffigineqarnissaat aaqqissuuteqqinneqarnissaallu pillugit 


suleqatigiisitaliortoqaqqullugu.  


 


Isumaqaratta taamaaliornikkut utoqqarnut atugassarititaasut ukiorpassuarni 


oqallisigineqaannartartut pimoorussinerusumik aaqqiivigineqarsinnaanerat anguneqarsinnaasoq. 


 


Kattusseqatigiit Partiiani isumaqarpugut utoqqaat amerliartornerat uippajaarutigineqarnanilu 


ernumassutitut tiguneqartariaqanngitsoq. Isumaqarpugut utoqqaat amerliartornerat 


peqqinneruleriartornerallu nuannaarutissaasoq. 


 


Isumarpugut utoqqartavut aammalu siusinaartumik sulisinnaajunnaarnersiuteqartut, suli pisinnaasut 


killilersugaanngitsumik nammineerlutik aningaasarsiorsinnaanerunissaat pitsaanerusumik 


periarfissarsiuunneqartariaqartoq. 
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Utoqqaat allallu suli pisinnaasut, pisortaniit aningaasaqarnikkut isumalluuteqalersimasut 


kiffaanngissuseqarnerullutik tigusartakkamik saniatigut aningaasarsiorsinnaanerat 


ammaannerusariaqartoq Kattusseqatigiit Partiianiit isumaqarpugut. 


 


Maannakkummi inuit taama inissisimasut ernumanermik, mianersornermik aammalu pisortaniit 


nakkutigineqartutut misigisimasarnerat akuersaarneqarsinnaanngilaq. 


 


Tassami saniatigut isertitat ukiumut aaliangersimasuutillugit, killissarititaasoq anguneqaleraagat 


inuit pisinnaagaluartut piumassuseerutsinneqartarput peqqissaatiginngilluinnagaannik. 


 


Aamma taamaappoq, utoqqaat atorfeqarsimasut,nammineerlutik sulinermikkut soraarnerussutisiaat 


aamma pissusissamisuunngitsumik ilanngarterneqartarput aamma taakkununnga 


kajumissuseerunnaannanngitsumik, kisiannili aamma nikallorsaataasumik. 


 


Isumaqarpugut pissutsit taamaattut iluarsisariaqartut. Aamma isumaqarpugut aaqqissuusseqqinneq 


suleqatigiisitaliornikkut suliarineqartariaqartoq tamanut naammaginartumik aaqqiissuteqarnissaq 


anguniarlugu. 


 


Aamma isumaqarpugut aaqqissuusseqqinneq inuit aningaasarsiornikkut  


pisinnaatitaaffeqarnerulernerannik kiguneqartussaq, inuiaqatigiinnut aningaasaqarnikkut 


ajunngitsumik kiguneqaannarani, kisianni aamma inuit pineqartut naqisimaneqartutut 


misigisimasartut kiffaanngissuseqarnerulernerannik peqqinnerulernerannillu kiguneqarsinnaasoq. 


 


Naluneqanngilaq pissutsit qulaani taaneqartut aammalu naammagineqarpianngitsut pissutaallutik 


utoqqaat arlalissuit ukiuni kigullerni Danmark-imut nunanullu allanut nuuttartut ikiliartunngitsut. 


 


Taamaattumik Kattusseqatigiit Partiiani piareersimavugut utoqqarnut atugassarititaasut 


pitsanngorsarneqarnissaannut suleqataanissatsinnut. 
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